
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n.      577            del   28.11.2017 

 

 
OGGETTO: Autorizzazione all'espletamento della missione all'estero per la partecipazione della 

D.ssa M.Teresa Scicluna-Dirigente Veterinario IZSLT, al 12 th meeting dei laboratori di referenza 

del FMD dell’OIE /FAO, che si terrà nei giorni 28-30 novembre 2017 a Pretoria - Sud Africa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    …………………………….  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto…………………………………  

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                             Dott. Ugo Della Marta 

Proposta di deliberazione n 12/USD     del 20/11/2017 

 

Ufficio di Supporto alla Direzione Generale 
 

L’Estensore Francesco Filippetti 

 

Il Responsabile del procedimento Francesco Filippetti 

 

Il Dirigente  Francesco Filippetti 
 

Visto di regolarità contabile  …………………………n. di prenot. ………...… 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO ALLA DIREZIONE GENERALE  

Dott. Francesco Filippetti 
 

 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Autorizzazione all'espletamento della missione all'estero per 

la partecipazione della D.ssa Maria Teresa Scicluna - Dirigente Veterinario della Direzione 

Operativa Diagnostica delle Malattie Virali e delle Leptospirosi, al 12
th

 meeting dei laboratori di 

referenza del FMD dell’OIE/FAO, che si terrà nei giorni 28-30 novembre 2017 a Pretoria -Sud 

Africa.  

 

PREMESSO CHE 

 

- l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri”, di seguito 

denominato Istituto, è ente sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti di cui al Decreto 

Legislativo n. 106 del 28/06/2012; 

- l’interesse dell’Istituto è di collaborare con organizzazioni, enti e/o istituzioni nazionali ed 

internazionali, promuovendo il reciproco scambio delle conoscenze tecnico-scientifiche, in 

funzione dello sviluppo di sinergie atte a favorire il raggiungimento dei rispettivi obiettivi 

istituzionali in aree di attività di ricerca di comune interesse o iniziative di promozione della 

salute pubblica; 

- la partecipazione è per l’Istituto finalizzata all'adozione di strategie internazionali per la 

sicurezza sanitaria del commercio mondiale dei prodotti di origine animale, alla lotta contro le 

malattie virali e delle leptospirosi; 

 

CONSIDERATO CHE  

 

- la EuFMD (European Commission for the Control of foot and mouth disease) è un team della 

FAO Roma; 

- la D.ssa Maria Teresa Scicluna - Dirigente Veterinario della Direzione Operativa Diagnostica 

delle Malattie Virali e delle Leptospirosi, è referente Eu FMD per l’Istituto; 

- l’EuFMD, con mail del 10 novembre 2017, come ogni anno, ha invitato la D.ssa Maria Teresa 

Scicluna – Dirigente Veterinario a partecipare, dal 28-30 novembre 2017, al 12
th

 meeting 

indicato nell’oggetto; 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 

 

VISTA: 

 

- la Nota prot.9347/17 del 17/11/2017 con la quale, il Direttore Generale dell’Istituto, Dott. Ugo 

della Marta, ha autorizzato la D.ssa Maria Teresa Scicluna a partecipare al meeting sopracitato;  

 

CONSIDERATO  

 

- infine che l’iscrizione all’evento, il viaggio e il soggiorno dal 28 al 30 novembre 2017 non 

implica oneri economici per l’Istituto. 

 

 

RITENUTO  

pertanto di proporre l’autorizzazione della missione all'estero della d D.ssa Maria Teresa Scicluna, 

 

 

PROPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:  

 

- di autorizzare la D.ssa Maria Teresa Scicluna all'espletamento della missione all'estero per la 

partecipazione al 12
th

 meeting dei laboratori di referenza del FMD dell’OIE/ FAO, che si terrà 

nei giorni 28-30 novembre 2017 a Pretoria -Sud Africa.  

- di dare atto che la missione di cui al punto precedente non implica oneri economici per 

l’Istituto. 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di 

Supporto alla Direzione Generale 

F.to (Dott. Francesco Filippetti) 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Ufficio di Supporto alla 

Direzione Generale Dott. Francesco Filippetti n. 12/USD del 20/11/2017 avente ad oggetto:  

“Autorizzazione all'espletamento della missione all'estero per la partecipazione della D.ssa Maria 

Teresa Scicluna - Dirigente Veterinario della Direzione Operativa Diagnostica delle Malattie Virali 

e delle Leptospirosi, al 12
th

 meeting dei laboratori di referenza del FMD dell’OIE/ FAO, che si terrà 

nei giorni 28-30 novembre 2017 a Pretoria -Sud Africa”.  

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento,  

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 12/USD del 20/11/2017 avente ad oggetto: 

“Autorizzazione all'espletamento della missione all'estero per la partecipazione della D.ssa Maria 

Teresa Scicluna - Dirigente Veterinario dell’Istituto, al 12
th

 meeting dei laboratori di referenza del 

FMD dell’OIE /FAO, che si terrà nei giorni 28-30 novembre 2017 a Pretoria -Sud Africa”: 

1. di autorizzare la missione del D.ssa Maria Teresa all'espletamento della missione all'estero per 

la partecipazione al 12
th

 meeting dei laboratori di referenza del FMD dell’OIE/FAO, che si 

terrà nei giorni 28-30 novembre 2017 a Pretoria -Sud Africa; 

2. di dare atto che la missione di cui al punto precedente non implica oneri economici per 

l’Istituto. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

    F.to (Dott. Ugo Della Marta) 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data  29.11.2017.   

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                  F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


